est necessariū vt disciplinā seruēt silētū. Ita  
 em̄ eay sermo deberet esse pñciosus. z ita de  
 berent esse verecūde in labijs vt nunq̄ nñ  
 magna necessitate loquerent. Jō beat⁹ Hie  
 ronym⁹ dicit. Sit sermo vñginis modicus z  
 rati⁹. nec tam eloquētia pñciosus q̄ pudore.  
 Hocetiā cōsulit phus. viij. erhycoz. Ad sū  
 mā perfectionē volo te esse breuiloquū z s̄b  
 missa voce. Audi verbosa famula. audi vñgo  
 clamorosa z garrula. certe vt possis aliusce  
 re silentiū debes facere. sicut fecit Agathon  
 abbas. De q̄ legi in vñcaspaz. q̄ lapidez in  
 ore suo p trienniū mittebat donec taciturni  
 tate addisceret. Alliga z tu lapidē ad lignaz  
 affige linguā tuā ad palatū. Donec digitū su  
 per os tuū vt possis taciturnitatē addiscere  
 quia magnū dedec⁹ est sp̄ose xp̄i vt cuz alio  
 q̄ cū sposo suo xp̄o ielu velit habere sermo  
 nē. Loquere graro z pauca z breuiter cuz tu  
 more z pudore. Imo in tua causa vñloque  
 re. Tege faciē tuā velo verecūdie. pñc labia  
 filo discipline. z sermo tu⁹ sit breuis. precio  
 sus. z vñlis. sit modest⁹ z bñmiliſ. Loque  
 re famula dei raro z pay. quia in multiloq̄o  
 nō deerit peccatū. Nō loquar⁹ verbū ocio  
 sum. q̄r d̄ om̄i verbo oicio q̄d locutifuerit  
 homies reddēt ratiōem in die iudicij. Ver  
 bū oiosum est vt dicit glosa. q̄d sine necessi  
 tate dīpserētis. aut vñlitate audiētis. Sem  
 per igit mel⁹ est tacere z vñli⁹ q̄ loq̄. Quia  
 dicit sapiēs. locutū me esse aliquādo penitu  
 it. tacuisse vñ nunq̄.

De studio orōnis et qualit orād⁹ est de⁹.

**L**apitulū. v.  
 Upra modū cupiēti etiā pñcere sp̄o  
 se xp̄i est necessariū vt assiduis ora  
 tionū studijs z deuotōib⁹ animū su  
 um exerceat. q̄r recuera religiosus orōem nō  
 frequētans assidue nō solū est miser z inuti  
 lis. qñmō corā deo fert animā mortuā i vñ  
 uo corpē. Lū em̄ rāte efficacie sūt deuotōis  
 vñt⁹ vt ipa sola hostis maligni deuincatē  
 pñamēta z versutias dyaboli q̄ sol⁹ famulaz  
 dei impedit ne surſū ad celos ascēdat. Non  
 em̄ est mis̄ si tēptatiōib⁹ succubat frequētē  
 miserabilē q̄ studiū orōis nō freq̄ntat. Vñ  
 beat⁹ Istd. dī. Hoc est remedium ei⁹ q̄ vicioz  
 tēptamētis estuāt. q̄tēs q̄libet vicio tangit  
 totēs se ad orōem subdat. q̄r freq̄ns orō vñ  
 ciōz ipugnatiōz extinguit. Et h̄ est qđ dñs  
 dīc in euāglio. Vigilate z orate ne intrētis  
 in tēptatiōz. Est autē rāte pñtis deuota orō

ut ad omnia valeat et omni tempore hoc possit per eam  
lucrari. in hyeme. in estate. in sereno et in tempore plu-  
uiiali. immo in quicunque hora lucrat hoc oratione de-  
nora plus quam valeat totum mundum. quod tali oratione ac-  
quit hoc regnum celorum. Ut autem cognoscas quoniam  
et quicunque orare debebas omnibus mihi donauerit dominus  
te informabo. licet ego in hac parte et in his nego-  
cio magis indigentia informari quod tu. Scias ita  
quod deo digna famula quod ad perfectam ordinem tria-  
nitatem necessaria. Primum quoniam in ordinem constituta fu-  
eris. tunc erecto corpe et erecto corde oib[us] sen-  
tibus clavis debes sine strepitu ex amore et con-  
trito corde de oib[us] miseriis tuis cogitare. sicut  
propter p[ro]pterea et futuris. Primo debes siquidem  
solicite cogitare quod magis et quod multa peccata oib[us]  
diebus vite tue commisisti. quod magna et quod multa  
bona in seculo et in ordine obmisisti. quod magnam  
et quod multam creatorum cui graz frequentem amisisti.  
Debes etiam cogitare quod loge facta es a deo per  
petuum quod olim fueras propter. quod dissilis facta es  
deo quod aliquando fueras valde similis. quod pulchra ali-  
quando fueras in aia quod modo valde turpis est  
ferida. Debes cogitare quod cedas per peccatum quia  
ad portas inferni. quod tibi occurret. quia tre-  
mendus dies iudicij. quod per oib[us] his tibi dabitur.  
quod eternam mortem incendiū. et statim per his oib[us]  
debes peccatum tuum cum publicano dividere. Unde per  
phera dauid debes rugire a gemitu cordis  
tui. Et cum maria magdalena debes lacrimis  
rigare pedes ihesu. nec debes aliquem modum  
bere in lacrimis quod sine memorem dilectum tuum ihesum  
offendisti. Et h[oc] est quod ait beatus Iesus. Quoniam cum  
deo in ordinem assistimur gemere et flere demur.  
reminiscentes quod gravia sunt quod commisimus. quod  
dura inferni supplicia quod timemus. Et h[oc] modi la-  
crosis cogitationes meditatores debet esse principiū.  
Secundum quod spose dei in ordinem necessaria  
est. est graz actio. ut videlicet suo creatori  
cum omni humilitate grates referat per benefi-  
ciosas iahabae ab eo receptis. Et h[oc] consilium paulus apo-  
stolus ad Corinthus. Oratio instantes. vigilan-  
tes in ea in graz actio. Aibil enim est quod homi-  
ne ita dignum reddire diuini munere sicut sp[iritu]lo  
deo gratas reddere et agere per receptis donis  
Unde beatus Augustinus scribens ad aurelium dicit. Quid  
melius alio gerimus et ore pronunciamus et calamo  
exprimimus quod deo gratias. Nec dici breuius. nec  
andarillerius nec intelligi gratius. nec agi fru-  
ctuosus per. Debes ergo in ordinem posita cum gratia/  
ruacione mediari quod dominus te hoiem fecit. quia  
xpianam te fecit. quod innumerabilia peccata tibi  
indulxit. quod incidisse in multa peccata si dominus te

nō custodisset. quod mori in seculo te non promisit.  
quia ad altissimam et perfectissimam te religionem  
elegit. et quod sine labore tuo te pauit et pascit. quod  
per homo factus est circuncisus et baptizatus est.  
quia per paup[er]em et nudum humiliis et despiciens  
et fatigatus fuit. quod propter te plorauit. sudore sa-  
guineum sudauit. te sanctissimo corpe suo ci-  
bauit et sanguine porauit. quod propter te colaphi-  
satus est. consumptus est. derelictus et flagellatus est  
vulneratus et crucifixus est. Mortem turpissimam  
et amarissimam sustinuit. quod sepultus resurrexit.  
ad celos ascendit. spiritum dedit. et quod tibi et oib[us]  
electis celorum regnum dare promisit. Est enim  
graz actio supra modum utilis in ordinem. nec si-  
ne ea aliquis potest valere ordinem. Nam in gratitudo-  
ne ut sit beatus Bernhardus est vere virens. et exiccas-  
fonte pietatis. rore misericordie. et fluente grazie.  
Tertium quod ad perfectionem ordinis necessari-  
sario requiritur est ut anima tua nibil aliquid in  
oratione cogiter propter illud solu[m] quod peccatum. Val-  
de enim indecessus est ut quis cum deo loquat[ur] ore et  
aliud medite corde. et dimidiū cor dirigat in  
celum. et dimidiū maneat in terra. et talis ora-  
tio nunquam exaudiatur a deo. Unde super illo verbo  
propterea. Clamaui in toto corde meo ut dic glosa  
Divisum cor non impetrat quod petat. Debet enim  
famula dei tempore ordinis cor suum ab omnibus exte-  
rioribus curis et mundanis desideriis. ab omni-  
bus carnalibus amoribus reuocare ad interiora  
et illi soli in toto corde et tota mente intendere ad  
quem suam ordinem dirigit. Et hoc consilium tibi  
spiritus tuus in euangelio dicens. Tu autem cum ora-  
ueris intra in cubiculum tuum et clauso ostio. in  
corde tuo ora patrem tuum. Tunc cubiculus es in-  
gressa quādo omnes cogitationes. omnia desi-  
deria. omnes affectiones tuas in secreto cordis  
tui reuocasti. Tunc clausisti ostium tuum quan-  
do cor tuum diligenter custodis. ut per nullas co-  
gitationes tuas fantasticas possit in deuoti-  
one impediri. Oratio enim est (ut dicit beatus  
Augustinus) conuersio mentis in deum per p[ro]prium et  
humile affectum. Audi o beatissima soror. au-  
di o famula Jesu Christi et inclina aurum tuum ad  
verba oris mei. Noli falli. noli decipi. non amicis  
magnum orationis tue fructum. non perdas su-  
avitatem. non frustraris dulcedine qua in ora-  
tione haurire debes. Oratio enim haesoriens  
est quo spissans gratia haurit de fonte su-  
per effluentis dulcedinis illius beatissime trinitatis.  
Et hoc exoptus erat ille denotissimus  
prophetus David quod dicebat. Deus meus aperni et

VII

# De perfectione uite

attrati spiritū. Os meū aperui dicit et hau-  
si. Nunqād iā nō dixi tibi qd sit oratio. Audi  
itez. Oratio est cōuersio mētis in deū. Vis  
scire quomō debes mentē tuā in deū cōuer-  
tere. intēde. cū stas in oratiōe te totā debes  
in teipam cōuertere et colligere et cū dilecto  
in cubiculū cordis tui ingredi et cuze sola  
morari. omniū exteriōz obliuisci. et toro cor  
pore. tota mēte. toro affectu. toro desiderio.  
tota deuotioe debes reueare supra te. Nec  
debēs spiritū tuū ab oratōe relaxare. s̄ tam  
diu p̄ deuotōis ardorē sursum ascēdere do-  
nec ingrediaris in locū tabernaculi admi-  
rabilis v̄sq; ad domū dei et ibi v̄trūq; cordis  
oculo dilecto tuo viso et v̄cunq; degustato  
qz suauis est dñs et qz magna dulcedo eius i  
ampli⁹ eius ruas. imp̄iss labi⁹ intime  
notioe oscula figas ut sic tota a te aliena-  
ta. tota in celū rapta. tota in xp̄m reformata  
et trāsformata nō valeas cohibere spūm ru-  
um. s̄ excla ma cū p̄pheta David et dic. Re-  
nuit cōsolari aīma mea. memor fui dei et de-  
lectatus sum. Ut aut̄ cor tuū soror cha-  
rissima p̄ deuotōis orōnem in sublimē ele-  
uetur. et feruent⁹ in deū inflameſ. nota di-  
ligenter q̄ tribi de causis in mētis alienati-  
onē deducimur. Aliquādo p̄ magnitudinē  
admiratioe. Aliquādo p̄ magnitudinē de-  
uotionis. Aliquādo p̄ magnitudinē exulta-  
tionis. Dico q̄ sit aliquādo p̄ magnitudi-  
nem deuotōis ut mēs seipam non capiat. et  
supra seipam eleuata in alienationē trāseat  
quādo tota igne celestis desiderij succedit  
ut oīne qd foris est veraſ in amaritudinez  
et fastidiū. et amor⁹ intimi flāma vltra huma-  
nū modū excrescat. que animā ad cere ſimi-  
litudinē liquefactaz in ſeipha deficere faciat.  
ad instar ſumi aromatū in ſuperna eleuat et  
ad summā patriā emittat. et tūc cū prophe-  
ta excla ma et dic. Defecit caro mea et cor me-  
um de° cordis mei et pars mea de° in eternū.

Itē aliquādo fit p̄ magnitudinē admira-  
tionis quādo diuino lumine mens irradia-  
tur et ſumme pulcritudinis admiratioe ſu-  
ſpensa tūc v̄hemēti p̄cutif stupore et a ſuo  
ſtatū fundit⁹ exutiaſ. et in moduz fulguris  
choruscatis quanto p̄fund⁹ p̄ deſpectu ſui  
vile pulcritudinis respecta in ima deſcif.  
tanto ſublimi⁹ tantq; celeri⁹ p̄ ſummoz  
desiderioz ardorē reueata et ſup ſemetipaz  
rapta in ſublimia eleuaf. et tūc cogit clama-  
re cum ſanctissima heſter. Vidi te dñe qua-

ſi angelū dei et conturbatū eſt eorū p̄ ti-  
more glorie tue. Valde enim mirabilis eſt do-  
mine et facies tua plena eſt gratiarū. Itē  
aliquādo p̄ multitudine exultationis quan-  
do intima illa interne ſuauitatis abūdantia  
potata. imo plene inebrīata quid ſit. quid fu-  
erit penitus obliuiscat. et in ſupmundanum  
quendā affectuſ ſub quodā mire felicitatis  
ſtatu rapta trāſformat. et tūc cogit clama-  
re et dicere illud p̄phete. O dilecta taberna-  
cula tua dñe virtutū. cōcupiſcit et deficit ani-  
ma mea i atria dñi. Sic ergo famula dei de-  
bet exercere animū ſuū et deuotā i deū orga-  
tione et dicere p̄ frequentē ordinis verūm.  
p̄ mundati et purificati cordis oculū. p̄ infa-  
tigabile deuotōis spiritū. quaten⁹ efficiatur  
idonea ad cōtemplanda diuina et degustan-  
dā diuine dulcedinis ſuauitatē. Nō eīm de-  
cet animā insignitā dei im agine. decorataz  
dei ſimilitudine. redemptā dei ſanguine. ca-  
pacē beatitudinis. volutare circa iſta ſepo-  
ralia. fed ascēdere debet ſup cherubin ſtola  
re ſup pennas ventoz. id eſt. ordines ange-  
lorū ad ſtemplandā ipam trinitatez et chri-  
ſti humanitatē. et meditari gloriam et leticiam  
ſupernoz ciuiū. ſez angeloz et sanctoz omni-  
um. Sed q̄ ſunt bodie q̄ huiusmodi medi-  
tatiōib⁹ vacēt. qui ſunt exploratores gaudij  
celestis. qui corde et aīmo cōuerſent in celis.  
Rari ſunt. Unū bene potest dici de quibus  
dam religioſis illud verbū qd beat⁹ Bern⁹  
dicit. Quorū ſtudiū deberet eſſe deuotione  
celos penetrare. mēte circumire ſupernas mā-  
ſiones. ſalutare apostolos et choros p̄pheta-  
rum. martyruq; admirare triūphos. omni-  
bus his postpoſitris. turpi ſe mancipat cor-  
poris ſeruiruti. ad obedientū carnī. et ad ſa-  
tiffaciendū gule et v̄tri.

## De passionis christi memoria

### Capitulū. xv.

**Q**uoniā deuotōis feruor⁹ p̄ frequē-  
tem passionis xp̄i memoriam nutrit et  
cōſeruat in homīc. Ideo eſt dicēdū  
cōſequēter ut ſemp oculis cordis ſuī xp̄m i  
cruce tangi morientē videat q̄ deuotōem i  
ſe vult cōſeruare inextinguibile. Proper ſe  
domin⁹ dic in Erodo. Ignis in altari meo  
ſemp ardebit. que nutriet ſacerdos ſubūci-  
ens ligna p̄ ſingulos dies. Audi ſoror deu-  
tissima. Altare dei eſt cor tuū. In hoc al-  
tarī debet ſp̄ ardere ignis feruide deuotōis  
que ſingul die debes nutritre p̄ ligna crucis.

christi et memoriam passionis ipsius. Et hoc est quod dicit Isaia propheta. Hauries aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Ac si diceret. Quicunq; desiderat aquas gratiarum. aq; deuotionis. aq; lachrymarum. ille hauriat de fontibus saluatoris. id est. de vulneribus Jesu Christi. Accede ergo tu pedibus affectionum tuarum ad Iesum vulneratum. ad Iesum spinis coronatum. ad Iesum patibulo crucis affixum et cum beato Thoma apostolo non solu intuerere in manibus eius figuram clavorum. non solum mitre manus tuam in latere eius sed totaliter per ostium lacrimeris eius ingredere usque ad cor ipsum transformata. clavis divini amoris affixa. laeca pectoralis dilectionis transfixa. intime con passonis transuerberata. nihil aliud queras nihil aliud desideres. in nullo alio velis con solari quam ut cum christo tu possis mori in cruce. Et tunc cum apostolo Paullo exclamas dicens Christo confidimus cruci. Unus iam non ego. viuit vero in me Christus. Debes autem per hunc modum passionem Christi in memoria habere ut cogites quoniam passio eius fuit ignominiosissima acerbissima. generalissima. et diuturnissima. Primum considera deo dignissima famula quam ignominiosissima fuit mors Iesu Christi sponsi sui. Fuit enim crucifixus tanquam fur et latro. Nulli enim in veteri lege tali morte puniebatur nisi peccatorum sceleratissimi et fures et latrones. Adhuc attende maiorem Christi ignominiam. Fuit enim in loco turpissimo et vilissimo crucifixus. scilicet in monte calvarie ubi multa ossa et cadavera mortuorum iacebant. Ille siquidem locus erat morti damnatorum depurat. et ibi decollabantur et suspendebantur peccati homines. Adhuc vide Christi maiorem ignominiam. quia inter latrones tanquam latro suspenditur. et in medio tanquam princeps latronum. Unde dicit Isaia. Cum sceleratis reputaretur est. Adhuc intue responsi tui ignominiam. quia aeri depurat est. et inter celum et terram suspensus ac si non esset dignus mori in terra aut vivere. O digna in dignatio et iniuria. domino orbis totus negatus est orbis. vilius in mundo nihil estimatus est dominus mundi. Sic ergo mors filii dei fuit ignominiosissima. propter genus mortis. quia in patibulo suspensus. propter socios mortis. quia inquis depurat et condemnatur. propter locum mortis. quia in monte calvarie feridissimo crucifixus. O bone Iesu. o benigne salvator. quia non semel sed multoties confunde

ris. Quanto quis pluribus locis confunditur. tanto ignominiosior efficit mundo. Ecce tu domine Iesu in orto ligaris. in domo anne lapara cederis. in atrio Layphe conspueris. in hospicio herodis illuderis. in via crucis baulans in golgotha crucifigeris. Ne me ecce libertas captiuorum. gloria angelorum. vita hominum occidit. O iudei miseri bene impetravistis quod promisistis. Dixistis enim. Hor turpissima condemnam eum. Beatus vero Bernardus dicit. Exinaniuit semetipsus formam serui accipiens ut subesset. Filius erat et factus est seruus. Et non solu formam serui ut subesset accepit. sed etiam mali serui ut vaporaret. ut pena solueret cujus culpam non habebat. Et erat non solu seruus seruorum dei sed propter tria seruus seruorum dyaboli factus seruens insima peccata peccatorum expurgando. Nec hoc suffecit sed mortez omni morte confusibilior elegit. Humiliavit enim servitum facit obediens usque ad mortem. mortem autem crucis. que ignominiosior est. ut dicit glosa. Secundo considera et attende virgo deo deuota. passio Christi quam acerbissima fuit. Crux enim illa benedicta membra extensa contrahit in dolore mortis non promisit. quod tamen solet esse quoddam leuamen et solatiu cordis anticiari. nec habuit illud caput reuerendum divinum ubi ad dimissionem anime se inclinaret. Attende abhuc melius quam acerba mors Christi fuerit. Quanto quis tenerior. tanto patitur grauius. Nunquam autem fuit corpus ira tenerum ad sustinendum passiones sicut corpus saluatoris. Corpus enim mulieris tenerius est quam viri corpus. Caro autem Christi tota sanguinea fuit et de spiritu sancto concepta et de sanguine nata. Igis passio Christi fuit omnium passionum acerbior. quia omnium virginum tenerior. Si enim ad solam mortis recordationem Christus in sancta anima sua per teneritudinem carnis tantum afflictus est ut sudor corporis fieret sicut sudor sanguinis recurrentis in terram. quanto superadditus est ei dolor. quantum afflita est pena in degustatione acerbissime mortis et passionis. Ideo dicit beatus Bernardus. Angustias corporis tui domine Iesu Christe. certissime indicabat sudor ille sanguineus qui orationis tpe de tua sanctissima carne decurrebat in terram. Quid fecisti dulcissime puer ut ita tractareris. Quid comisisti o amantissime iuuenis. ut ita indicareris. Ecce ego sum causa tui doloris. U 3

## De perfectione uite

sois. ego plaga tue occisionis. Adhuc vide  
diligentius amara christi mors fuerit. Quo-  
to quis innocentior. tanto pena ad tolleran-  
dum grauior. Si enim christus propter sua pec-  
cata sustinuerit aliquantulum ei esset tolera-  
bilior. sed ipse peccatum non fecit. nec iniurias  
est dolus in ore eius. Et hoc ipsum testatur py-  
latus dicens. Ego nullam causam mortis in  
uenio in eo. Ipse enim est candor lucis eterne  
et speculum sine macula dei maiestatis et boni-  
tatis. imago illius sicut dicit sapiens. xii.  
Considera adhuc plenius quod penaliter fuerit  
mors sponsi tui Iesu christi. Quanto gene-  
ralior tanto pena acerbior. Christus autem spes  
suis tuus passus est in omni parte corporis sui  
sic quod nullum ita paruum membrum in eo esset quod  
penam haberet. nullum ita modicus locum quod  
repletus esset amaritudine. A planta enim  
pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas.  
Unde per nimia doloris vehementia clama-  
uit dicens. O vos omnes qui transitis per vi-  
am attendite et videte dolor meum. Reue-  
ra domine Iesu christe nunquam fuit dolor similis  
dolori tuo. Tanta enim fuit doloris tui effus-  
sio ut totum corpus tuum sanguine asperge-  
re:ur. O bone Iesu o dulcissime domine. non  
gutta sed vinda sanguinis ita largiter per quod  
partes corporis tui emanauit de manibus  
et pedibus tuis in crucifixione. in capitibus co-  
ronatione. de torso corpe in flagellatione. de  
ipso corde in lateris apertione mirum vide-  
tur si quid sanguinis remansit in te. Dic quod  
so dilecte me domine. dic cum unica sanguinus  
tui gutta. potuisset sufficere ad totius mun-  
di redemptiōem. cur tamen sanguinem de corpo-  
re tuo effundi permisisti. Scio domine et vere  
scio quia non propter aliud fecisti nisi ut on-  
deres quanto affectu diligeres me. Quid igitur  
retribuā domino. per omnibus que retribu-  
it mihi. Lerte domine quod diu uixero memori-  
ero laborum tuorum quos sustinuisti in predi-  
cando. fatigationum in discurrendo. vigiliarum  
in oratione. lachrymarum in compassione. do-  
lorum. conuictorum. sputorum. colaphorum. sub-  
sannationum. clauorum. vulnerum. alioquin regre-  
tur a me sanguis qui effusus est super terram.  
Quis igitur dabit capiti meo aquam. et  
oculis meis fonte lachrymarum ut possim fle-  
re die ac nocte morte domini mei Iesu christi.  
qua non pro suis sed per meis peccatis sus-  
tinet. Vulneratus est enim propter iniquita-  
tes nostras. atritus est propter scelera nostra  
sicut dicit Isaia prophetam. Utterins consu-  
dera et attende diligenter quia mors et passio  
christi fuit diutina. A prima enim die nativitatis sue usque ad ultimum diem mortis sue se-  
fuit in passionibus et doloribus. sicut ipse testa-  
tur per prophetam dicens. Paup sum ego et  
laboribus a iuuentute mea. Et alibi dicit.  
Fui flagellatus cora die id est. toto tempo-  
re vite meae. Adhuc aliter considera quod mo-  
rosa fuit passio christi ut pena eius magistrarum  
raret. ut dolor non circa finiretur. ut mors per-  
traheretur. et sic diutius cruciaret et fortius re-  
xaretur. Ex his omnibus que dicit colligere  
potes o virginis christi o famulae dei quod probro-  
sa. quod dolorosa. quod vilis. quod morosa fuit mors  
et passio dulcissimi sponsi tui Iesu christi. Et  
hec omnia sustinuit ut ad amorem suum te accē-  
deret. ut per omnibus his toto corde. tota ani-  
ma. tota mente ipsum diligeres. Quid enim be-  
niuolentia quod dominus propter seru salutem  
accipiat seru formam. Quid magis insor-  
mat hominem in salutem quam exemplum tollerā-  
di morte propter iusticiam et obedientiam di-  
uinam. Quid vero magis incitat hominem  
ad diligendū deum quam tanta benignitas. quod per  
nobis dei filius altissimus absq; meritis. immo  
cum multis nostris demeritis posuit aiam  
sua. Hoc tante benignitatis est ut nihil de-  
mentias. nihil benignius. nihil amabilius  
cogitari potest. Hec benignitas tanto ma-  
gis ostendit major quanto per nobis graui-  
ra et abiectione sustinuit vel pati voluit. De-  
us enim a proprio filio suo non pepercit. sed  
pro nobis omnibus tradidit illum. quomodo  
non cum illo omnia nobis donauit. Ex quo in-  
uitamur ad ipsum amandum et amatum imita-  
dum. Ne ergo illis qui tante benignitatis  
beneficijs sunt ingratiani in quorum animabus  
nullum mors christi habet effectum. Unde et  
quit Bernardus. Vide copul christi inclina-  
tum ad te osculantum. manus pressas ad lar-  
giendum. latum apertum ad diligendum. rotum cor-  
poris extensionem ad se totum impendendum.  
Ne iterum ille qui suis peccatis rursum chri-  
stum in semetipis crucifigentes super dolorem  
vulnerum ipsorum. dolorem adiiciunt. Sed ve-  
tatio illis quorum corda ad planetum emolliri  
non possunt. neque ad beniuolentiam provocari.  
et ad boni operis virtutem inflammare non  
valerunt tanti effusio sanguinis. effusio tanti pa-  
cij. tam ingens magnitudo. Lerte isti tales  
inimici crucis christi plus christum dei filium

hodie ad dexterā dei patris in celis sedentem crucifigūt q̄ olim fecerunt in crucē p̄tibulo pendente. Ad tales et de talibus do minus cōquerendo per beatuz Bernardū loquitur dicens. O homo vide quid patior pro te. si est dolor sicut quo crucior. ad te clamō qui p̄ te morior. vide penas quibus afficio. vide clavos quibus cōfodior. et cuz sic tantus dolor interior et exterior. planctus est grauior cum te sic ingratiū experior. La uictiū mater caue ne tanto ingratis bene ficio. ne tanto p̄ te dato indeuota sis prelio sed pone istū crucifixum sicut signaculuz super cor tuum. ut sicut sigilluz in cera molli. sic Iesum spōsum tuū imprimas cordi tuo et dicas cum propheta. Factum est cor meū tanq̄ cera liquecens. Done eū etiam ut signaculuz super brachiū tuum ut videlicet nunq̄ desinas operari. nunq̄ fatigeris laborare p̄ nomine domini Iesu. sed cuz ope rata omnia fueris. tunc primū incipe quasi nihil feceris. Si autē aliquando aliquid triste aliquid graue. aliquid tedh. aliqd amaritudinis acciderit. vt certe si forte aliquid bonum dissipuerit. statim recurras ad crucifixum Ihs pendentē in cruce. Ibi intue re coronam spineā. clavos ferreos. lanceā la teris. Ibi cōtemplare vulnera christi pedū. vulnera manū. vulnera capitis. vulnera lateris. vulnera totū corporis. Recolēs q̄a qui sic pro te passus fuit. qui pro te tanta sustinuit quantū te amauerit. Crede mihi q̄a statim tali intuitu omne tristeletum. omne graue leue. omne tediousum amabile. omne asperū dulce et suave reperies. sic vt tu incipias exclamare cū beato Job et dicere. Que prius noluit tangere anima mea nunc ppter angustias passionis christi cibi mei sunt. q̄s dulcia et delectabilia facta sunt mihi. Unde legis q̄ cum quidā cōuersus fuisset ad religionem. int̄m fac̄ est impatiēs ppter asperitatem ciborū et ceterarū disciplinarū religiōnis. et cum ex nimia impatiētia angustiarū fuisset procidit ante imaginē crucifixi. et ibi replicare cepit cū multis lachrymis intolerabiles angustias et labores ordinis. insipidatatem ciborū panis et potus. et statim ex latere imaginis cepit sanguis emanare. et cuz ille fortiter flens suas angustias replicaret. respondēs imago christi dixit. Quandocū. Gloriaret aliquā asperitatē in cibo vel i potu et intingeret in salsa mēto. sanguinis xp̄i.

## De perfecta dei charitate.

## Capitulū. vii.

**S**uperius te famulā dei prout deus inspirauit docui qualiter animū tuū exercere debeas. vt quasi gradatim ascendere possis et de virtute in virtutē pficere. Hunc septimo loco restat dicēdum de forma virtutū scilicet charitate que sola ducit hominē ad perfectionē. Ad mortificā dum em̄ vicia. ad pficiendū in gratia. ad cō sequendū omnīū virtutū perfectionē sum mam. nihil potest dici melius. nihil excogitari ut ilius charitate potest. Propterea dicit Prosper in libro de vita cōtemplativa. Laritas est vita virtutū. mors viciorū. et sicut fuit cera a facie ignis. sic pereūt vicia a facie charitatis. Tante siquidē virtutis est charitas q̄ ipa claudit infernū. sola aperit celuz sola deo amabilē reddit. Tante virtutis caritas est q̄ ipa sola inter virtutes virtus non minata est. quā q̄ h̄z diues est et locuples et beatus. quā qui non habet. pauper et mendic̄ est et miser. Unde super illo verbo ad Chorinthios. Si charitatē non habuero. dicit glosa. Attende quanta sit caritas. que si defit. frustra habent̄ cetera. si aut̄ assit habetur. omnia. quā qui habere ceperit spiritū sanctū. habebit. Et beat⁹ Augustin⁹ dicit. Si virt⁹ nos ad beatā vitā ducit. nihil esse omnino virtutē affirmauerim nisi em̄ summū amorem dei. Cū igit̄ charitas virtus tanta sit p̄ cunctis virtutib⁹ charitati est insistendum. et non cuiilibet charitati sed ei solū qua deus diligitur sup̄ omnia et proxim⁹ post deū. Qua liter aut̄ creatorē tuū diligere debeas ip̄e tuus spōsus docet in euāgelio dicēs. Diliges dñm deū tuū ex to. cor. tuo. et ex to. ani tua. et ex to. mē. tu. Intēde diligēt̄ famula ieu xpi dulcissima quā dilectōz dilect⁹ tu⁹ ut amoris suo des cor tuū. totā aiaz tuā. totā mētē tuā. sic vt i toto corde tuo. tota aia tua i tota mē te tua nullō in eo aliquā p̄te possideat. Quid ḡ facies vt certe dñm deū tuū ex toto corde diligas. Quō ex toto corde. Audi beatus Iohem chrys. dicētē. Ex toto corde diligere deū est vt ad nulli⁹ rei dilectōz maḡ sic inclinat̄ cor tuū q̄s dei vt nō delecter̄ i spē mudi ampli⁹ q̄s in dco. nō i honorib⁹ aut p̄ retib⁹. Si autē i aliq̄ istoz sit anim⁹ et amor cordis tui iā nō ex toto corde deum diligis. Unde Augustin⁹ dicit. Minus te amat q̄.

VII 4

## De perfectione vite

tecum aliqd amat. Si aut̄ aliquid amas ex cuius dilectione in amore dei nō profic̄. iaz non ex toto corde deū diligis. Et si quid diligis. p cuius amore ea que xp̄o teneris negligis iam nō ex toto corde diligis. Dilige itaq; dominū deū tuum extoto corde tuo. non solū ex toto corde. verū etiā ex toto anima diligend̄ est dominū. Jesus christ⁹. Quo modo ex toto anima. Audi beatū Augustinū docentē te. Ex toto anima inquit dominū diligere. est ipm diligere ex toto voluntate si ne contrarietate. Lerte tūc ex toto anima de um diligis quādo nō quod tu vls. nō quod mund⁹ consulit. nō quod caro suggerit. sed quod dominū deū tuū scis velle sine cōtra dictione libenter facis. Lerte tūc deū ex toto anima diligis. quādo pro amore ihu xp̄i animā tuam si necesse fuerit morti libenter exponis. Si autē in aliquo istorum neglegens fueris. iam nō ex toto anima deū tuū diligis. Dilige ergo dominū deū tuū ex toto anima tua. et conforma voluntatē tuam voluntati diuine in omnib⁹. Et non solū ex toto anima sed etiā ex toto mente. Audi iteruz beatū Augustinū te docente. Ex toto inquit mente diligere deū. est diligere cū ex oī memoria sine obliuione. Amen.

De finali perseverantia

Capitulū. viij.

**P**ostq; omniū virtutū adeptus ē q̄s principiū. nec tamē in conspectu di apparet gloriōsus. nisi virtutuz consummatr̄ assit perseverātia. Quia null⁹ omnino mortalis quācumq; perfect⁹. est laudandus i vita sua nisi prius hoc totū quod inchoauit. bono et felice fine concludat. Unde beatus Bernard⁹ dicit. Tolle perseverātiā nec obsequiū nec beneficiū nec gratiā nec laudē fortitudo p̄stabit. Parū enū valer hominē fuisse religiosum. siue fuisse humilem et patientē. fuisse deuotū et continētem. deū dixerisse et celicas virtutes habuisse nisi adesser perseverātia. Cū enim omnes frutes currat. sola perseverātia accipit brāvium. Quia nō ille qui incipit sed qui perseverauerit salu⁹ erit. Unde Johānes chrysostom⁹ dicit. Que virilitas seminū florentiū et postea rabescentiū. quasi diceret. penitus nulla. Si ergo christi dilectissima aliq; honorū operū habes virtutes. imo qz multas habes in his persevera. in his profice. i bis vls ad morē viriliter christi age milici

am. vt cū extrema dies finisq; vite adueniat. p stipendio et mercede laboris datur tibi corona glorie et honoris. Unde iesus christus vnicet tibi dilectus alloquit̄ in Apocalipsi dicens. Esto fidelis vls ad mortem et dabo tibi coronā vite. Hec corona nihil aliud est q̄s premiū vite eterne. ad quaz adū p̄scendā inflāmare te debet desideriū om̄iū christianoꝝ. Est em̄ tā magna vt nullus om̄ino eā estimare possit. sicut dicit beatus Gregor⁹ tā multa. vt null⁹ eam dinumerare queat. Est deniq; tam longa et durabilis vt nunq; terminari possit et finiri. Ad hanc mercedē ad hanc coronā inuitat te dilectus sp̄s tuus dilectissim⁹. Jesus christ⁹. La ticas canticoꝝ dices. Veni de lybano sponsa mea. veni de lybano coronaberis. Surge ergo amica dei sponsa Ihu christi. colubā sponsi eterni veni et propera ad nuptias filij dei. quia toto celestis curia expectat te. quia om̄ia parata sunt. Estenim parat⁹ spe ciosus seru⁹ tuus vt tibi seruiat et nobilis ci bus preciosus et delectabilis vt reficiat so cietas dulcis et preamicabilis vt tibi p̄gau deat. Surge ergo et propera festinanter ad nuptias. quia ibi est para⁹ seruus speciosus vt tibi seruiat. Iste seruus nō est alter nisi cetus angelicus. imo ip̄e eternus deifil⁹ qui de se ipso restatur dicens in euāgelio. Amen dico vobis. quia p̄cingeret se et faciet illos dis cumbere tē. O q̄s magna gloria tūc erit pa peribus abiectis quādo ministriū habebūt filii dei et summi regis et totū conuentuz ex exercitus regni celestis. Est etiā ibi paratus cibo preciosus et delectabilis vt reficiat. Ip̄e enim dei fil⁹ mensam p̄p̄ris manib⁹ posuit sicut ipse de se in euāgelio restatur dicens. Ego dispono vob̄ sicut dispositi mibi pa ter meus regnū. vt edatis et bibatis sup̄ me sam meā in regno meo. O q̄s suavis et delici osus est cibo ille quem p̄parauit i dulcedi ne sua pauperi de⁹. O q̄s beatus est ille qui in regno celozpanē manducabit illū qui in clybano virginalis vteri coctus est igne sa cispīrit⁹. Si quis māducauerit ex hoc pa ne viver in eternū. Tali cibo talipane cibat et reficiet suos electos rex celestis in mēla sua sicut in libro Sapie dicit. Angelorum et ea nutriuisti populu tuū. et paratu panē d celo p̄sticisti ei sine labore ome delectamēti i se habentē et oī sapors suavitatē et deueniens vniuersiūs volūtati. Ecce talis ē refectio